⁷ Bakara, 2/182.

⁸ Mâtürîdî, *Kitabu't-Tevhid*, s. 57.

2. İnsan sözüne muvafık olarak inen ayetler.

İkinci kategori altında yapılan yorumlar ise şu iki başlık altında ele alınacaktır:

1. Allah'ın, meleğin diliyle konuşması.

2. Allah'ın, peygamberin diliyle konuşması.

Nitekim Ebû Hanîfe (ö. 150/767), *el-Fıkhu'l-Ekber* isimli eserinde bu gerçeğe işaret ederek Allah'ın Kur'an'da Hz. Musa, Firavun ve İblis'e nisbet ederek söylediği sözlerin de kendi kelâmı olduğunu söylemiştir. Zira Allah onların konuşmalarını kendi sözüyle haber vermiştir.⁹

İslam âlimleri, -her iki konuyla ilgili ayetleri yorumlamalarından anlaşıldığı üzere- teorik olarak bazı ayetlerin melek, peygamber, sahabe sözüne muvafık olarak inebileceğini ve bazı ayetlerin melek ve peygamberin diliyle muhataba iletebileceği anlayışını benimsemişlerdir. Ancak onlar, pratikte hangi ayetlerin bu kapsamda olduğu konusunda ihtilaf etmişlerdir. Mesela Zemahşerî, İbn Cüzeyy (ö. 741/1340) ve Suyûtî (ö. 911/1505) gibi âlimler, *“Rabbinizden*

⁶² Yunus, 10/91-92.

⁶³ İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir b. Muhammed b. Muhammed et-Tâhir et-Tûnisî, *et-Tahrîr ve't-Tenvîr*, ed-Dâru't-Tûnusiyye, Tunus 1984, XI, 277.

⁶⁴ Meryem, 19/7.

⁶⁵ Bursevî, İsmail Hakkı, *Tefsîru Rûhi'l-Beyân*, Matbaatu Osmaniyye, Dersaadet 1330 h., V, 316.

⁶⁶ Şaban Ali Düzgün, *Varlık ve Bilgi Aydınlanmanın Keşif Araçları*, Beyaz Kule Yeni Çizgi Yay., Ankara 2008, s. 213.

⁶⁷ Hud, 11/2.

⁶⁸ Zemahşerî, *Keşşaf*, II, 364; Ayrıca bkz.: Şevkânî, *Fethu'l-Kadîr*, II, 671.

⁶⁹ Bakara, 2/61.

⁷⁰ Âlûsî, *Rûhu'l-Meânî*, I, 274.

⁷¹ Bakara, 2/58.

⁷² Ebû Hayyân, *Bahru'l-Muhît*, I, 382.

*size deliller geldi*⁷³ ayetinin Hz. Peygamber'in dili üzere nâzil olduğunu söylerken;⁷⁴ Elmalılı, böyle bir görüşü benimsemediğini ifade etmiştir.⁷⁵

Benzer şekilde, Zemaşerî (ö. 538/1143) ve Fahreddin Râzî (ö. 606/1209) gibi âlimler,⁷⁶ *وَإِنَّا لَنَخُنُّ الصَّافُونَ وَإِنَّا لَنَخُنُّ الْمُسْتَجُونَ* ayetleriyle haber verilen sözlerin meleklerle ait olduğuna dair bir yaklaşım sergilerken⁷⁷ Taberî (ö. 310/922) şöyle demiştir: “*Bunlar, meleklerin sözlerini Allah'ın haber verdiği ayetlerdir.*”⁷⁸ Bu sözle o, sanki, meleklerle ait sözlerin Allah tarafından hikaye edildiğini söylemek istemiştir. Vehbe Zuhaylî ise daha açık bir ifade kullanarak, Allah Teâlâ'nın, bu ayetleri meleklerin söylediği bir sözle hikaye ederek inzal ettiğini belirtmiştir.⁷⁹

212 vd.

⁸⁶ Ayrıca konuyla ilgili bir kısım nakillerin zayıf bir hüviyete sahip olması da söz konusu edilebilir. Örneğin, Hz. Ömer'in dili üzere nâzil olduğu söylenen “*Kim Allah'a, meleklerine, Cibril'e ve Mikail'e düşman ise Allah da kâfirlerin düşmanıdır*” şeklindeki rivayeti, İbn Atiyye (ö. 546/1151) anlam bakımından zayıf bulmuştur. Bkz.: İbn Atiyye, *el-Muharrerü'l-Vecîz*, I, 184.

⁸⁷ Müddessir, 74/24-25.

⁸⁸ Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, XII, ss. 309-310; Zeccâc, Ebu İřhak İbrahim b. es-Seri b. Sehl el-Bağdadi, *Me'âni'l-Kur'ân ve İ'râbu*, thk.: Abdülcelil Abduh Çelebî, Dâru'l-Hadîs, Kâhire 2005, V, ss.